In Kapitel 2,XIV 21 schiebt der Kirchenvater nun das Thema der doppeldeutigen Zeichen, das im Kontext der Behandlung fremder Redeweisen angeklungen war,⁸¹ auf und erklärt die *signa ignota* erneut⁸² zum eigentlichen Thema. Von diesen gebe es in Bezug auf Wörter zwei Formen: unbekannte Wörter und unbekannte Redeweisen.⁸³ Wenn es sich hierbei um Wörter aus fremden Sprachen handle, müssten zu deren Verständnis entweder Muttersprachler⁸⁴ befragt, diese Sprachen gelernt oder mehrere

79 *Non enim tantum vitiosa locutio est in Latina lingua talis, verum et in ambiguitatem cadit, ut quasi hominum stultum vel hominum infirmum sapientius vel fortius videatur esse quam dei. Quamquam et illud sapientius est hominibus non caret ambiguo, etiamsi soloecismo caret. Utrum enim his hominibus ab eo quod est huic homini an his hominibus ab eo quod est hoc homine dictum sit, non apparet nisi inluminatione sententiae. Melius itaque dicitur sapientius est quam homines et fortius est quam homines.*

80 Gerade Übersetzungen dieser Art fertigt der Kirchenvater dann bisweilen auch selbst an, um ganz wörtlich die eigentliche griechische Konstruktion aufzuzeigen, die in den ihm vorliegenden lateinischen Übersetzungen nicht übernommen wurde. S. hierzu die Kapitel II,2 und 3 sowie eingeschränkt auch das Kapitel II,6.

81 *Non enim tantum vitiosa locutio est in Latina lingua talis, verum et in ambiguitatem cadit [...],* 2,XIII 20.

82 Vgl. hierzu den Anfang von Kapitel 2,XI 16: *contra ignota signa [...].*

83 Dies war in 2,XIII 19 und 20 bereits angeklungen. Gemeint sind wohl also einerseits die bereits angesprochenen unübersetzbaren Wörter wie z. B. Amen und andererseits Gräzismen, Hebraismen etc.

84 Bzw. könnte im weiteren Sinne mit der Formulierung *earum linguarum hominibus* auch auf der jeweiligen Sprachen Kundige Bezug genommen sein. So verwendet Augustin z. B. selbst laut ALTANER (1967d), S. 312f. für „Onomastica sacra“ das Werk *Liber interpretationis Hebraicorum nominum* des Hieronymus und erklärt an einigen Stellen die Bedeutung bzw. Etymologie hebräischer Vokabeln (und insbesondere Namen) unter Berufung auf Sprachkundige des Hebräischen: S. hierzu z. B. *en. Ps.* 131,11, wo der Kirchenvater nach Anführung des Psalmenverses 131,6 (*ecce audivimus eam in Ephrata*) die Bedeutung des hebräischen Wortes Ephrata erläutert und sich dabei auf Übersetzer aus dem Hebräischen beruft: *Ephrata verbum Hebraeum interpretatur Latine, speculum, sicut tradiderunt qui verba Hebraea in scripturis posita in aliam linguam transtulerunt, ut ad nos perveniret intellectus. Nam ex Hebraea transtulerunt in Graecam, et ex Graeca translata sunt nobis in Latinam*, oder auch *civ.* 16,28 für den Namen Sarra bzw. Sara: *de nomine autem mutato Sarrae non est reddita ratio; sed, sicut aiunt, qui scripserunt interpretationes nominum Hebraeorum, quae his sacris litteris continentur, Sara interpretatur princeps mea, Sarra autem virtus.* Vgl. ferner z. B. auch *civ.* 20,11, *en. Ps.* 75,3; 132,11, *Gn. adv. Man.* 2,35. Ganz allgemein thematisiert Augustin die Tatsache, dass für hebräische Wörter im lateinischen Bibeltext Übertragungen von Experten zur Verfügung stünden, in *doctr. chr.* 2,XVI 23: *sic etiam multa, quae ab auctoribus eorundem librorum interpretata non sunt, nomina Hebraea non est dubitandum habere non parvam vim atque adiutorium ad solvenda aenigmata scripturarum, si quis ea possit interpretari. Quod*